CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone/fax: (017) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA

DD. VEREADOR JULIO APARECIDO CAPRIO

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer,

após deliberação do Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que, por meio do setor competente, preste as seguintes informações acerca da

realização de obstáculos redutores de velocidade (lombadas) em vias do Município:

CONSIDERANDO que foram instaladas placas de sinalização indicando a presença de

obstáculos redutores de velocidade (lombadas) nas seguintes vias:

a) Rua Januário de Antônio, entre os números 1.129 e 1.111;

b) Rua Luís Ravazi Filho, na altura do número 60, bairro Cohab;

CONSIDERANDO, contudo, que até a presente data não foi realizada a construção

efetiva das lombadas físicas, gerando dúvidas e questionamentos da população local,

inclusive quanto à segurança viária;

REQUER-SE as seguintes informações a serem respondidas pelo Executivo Municipal:

1. Qual o motivo da não instalação dos obstáculos redutores de velocidade (lombadas)

até o momento, mesmo com as placas de sinalização já colocadas?

2. Existe previsão de execução das referidas lombadas? Em caso positivo, qual o prazo

estimado para sua realização?

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone/fax: (017) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

3. Qual setor ou empresa está responsável pela execução do serviço? Houve contrato

específico para isso?

Tais informações se fazem necessárias para responder aos munícipes que diariamente

questionam esta Casa Legislativa, bem como para garantir a transparência dos atos

administrativos e o efetivo cumprimento das políticas de mobilidade urbana e segurança no

trânsito.

Câmara Municipal de Ariranha, em 15 de julho de 2025.

LENITA AFONSO

(VEREADORA)